
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 04 agosto 2022

– 11 –

D.d.s. 28 luglio 2022 - n. 11195
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Approvazione 
delle scheda delle misure 10 – Sottomisura 10.1 (pagamenti 
per impegni agro-climatico-ambientali), 11 (agricoltura 
biologica), 12 - sottomisura 12.1 (pagamento compensativo 
per le zone agricole natura 2000), E 13 - Operazione 13.1.01 
(indennità compensativa per le aree svantaggiate di 
montagna), delle check list di controllo dei requisiti minimi 
relativi all’uso dei fertilizzanti (rm fert), dei requisiti minimi 
relativi all’utilizzo dei prodotti fitosanitari (rm fit ) e dei controlli 
in loco relativi ai criteri di mantenimento della superficie in 
uno stato idoneo al pascolo o alla coltivazione e attività 
agricola minima e dei modelli A-B-C relativi alla procedura di 
contraddittorio

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE 

PAGAMENTI FEASR E FEAGA 
visti:

• il Regolamento (UE) n  1305/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) 
n  1698/2005 del Consiglio;

• il Regolamento (UE) n  1306/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agrico-
la comune e che abroga i regolamenti del Consiglio 
(CEE) n   352/78,  (CE) n   165/94,  (CE) n   2799/98,  (CE) 
n  814/2000, (CE) n  1290/2005 e (CE) n  485/2008;

• il Regolamento (UE) n  1307/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante norme sui 
pagamenti diretti agli agricoltori dei regimi di sostegno 
previsti dalla politica agricola comune e che abroga il Re-
golamento (CE) n  637/2008 del Consiglio e il Regolamen-
to (CE) n  73/2009 del Consiglio;

• il Regolamento (UE) n  1310/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, che stabilisce alcu-
ne disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rura-
le (FEASR), modifica il Regolamento (UE) n  1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne 
le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e 
modifica il Regolamento  (CE) n   73/2009 del Consiglio e 
i regolamenti (UE) n  1307/2013, (UE) n  1306/2013 e (UE) 
n  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014;

• il Regolamento Delegato (UE) n  640/2014 della Commis-
sione dell’11 marzo 2014, che integra il Regolamento (UE) 
n  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di con-
trollo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti 
diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

• il Regolamento Delegato (UE) n  907/2014 della Commis-
sione, dell’11 marzo 2014, che integra il Regolamento (UE) 
n  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro;

• il Regolamento di Esecuzione (UE) n  809/2014 della Com-
missione del 17 luglio 2014, recante modalità di applica-
zione del Regolamento (UE) n  1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale 
e la condizionalità»;

Visto i bandi per la presentazione delle domande dell’anno 
2022, approvati dalla Direzione Generale Agricoltura, Alimen-
tazione e Sistemi Verdi, per la Misura 10 - Sottomisura 10 1 con 
d d s  24 marzo 2022 – n  3958; per la Misura 11 con d d s  24 
marzo 2022 – n  3957; per la Misura 12 – Sottomisura 12 1 con 
d d s  1° marzo 2022 - n   2573; per la Misura 13 – Operazione 
13 1 01 con d d s  11 marzo 2022 - n  3199;

Visto il decreto o p r  n  7478 del 01 giugno 2021 con il qua-
le sono state aggiornate le «Modalità di applicazione del pro-
cedimento per l’aggiornamento e la definizione dei dati di uso 
del suolo e consistenza territoriale - Istanza di Riesame», speci-
ficando le fasi di procedimento dei controlli oggettivi controlli, 
in capo all’Organismo Pagatore Regionale, in merito alla defini-
zione e aggiornamento dei dati di uso del suolo e consistenza 
territoriale;

Considerato che si è reso necessario aggiornare e approvare 
le procedure di gestione e di controllo per le Misure a superficie 
10, 11, 12 e 13 ed in particolare le Check list e le Relazioni di 
controllo in loco;

Ritenuto altresì di provvedere all’aggiornamento della Check 
list per il controllo dei requisiti minimi relativi all’uso dei fertilizzanti 
(RM FERT), al fine di allinearla agli aggiornamenti dei criteri di 
Condizionalità approvati con d g r  14 febbraio 2022 - n  XI/5958 
e la Check List per il controllo dei requisiti minimi relativi all’uti-
lizzo dei prodotti fitosanitari (RM FIT) al fine di allinearla agli ag-
giornamenti del PAR approvati con d g r  29 dicembre 2021 – n  
XI/5836 

Dato atto che le modifiche delle Check List di ammissibilità 
delle Misure 10 1 e 11 sono state predisposte di concerto tra la 
U O  Sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e 
tutela del suolo agricolo e politiche faunistico – venatorie della 
Direzione Generale Agricoltura e la Struttura Servizio tecnico e 
autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA dell’Organismo Pa-
gatore Regionale, ciascuna per le parti di propria competenza, 
reciprocamente condivise; 

Richiamati:

• la d g r  n 5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organismo 
Pagatore Regionale in attuazione dell’articolo 15 della leg-
ge regionale 7 febbraio 2000, n 7 – Norme per gli interventi 
in agricoltura»; 

•  il decreto del Mi P A F  del 26 settembre 2008 con il quale 
è stato riconosciuto l’Organismo Pagatore della Regione 
Lombardia, ai sensi del Reg  CE n  1290/2005 del Consiglio 
del 21 giugno 2005 e del Reg  CE 885/2006 della Commis-
sione del 21 giugno 2006 per gli aiuti finanziati a carico del 
FEAGA e del FEASR a partire dall’attuazione del Programma 
di Sviluppo Rurale della programmazione 2007-2013; 

• il decreto del Segretario Generale n   8619 del 26 settem-
bre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità 
dell’Organismo Pagatore Regionale»;

• la d g r  X/2923 del 19 12/2014 «Struttura, compiti e attribu-
zioni dell’Organismo Pagatore Regionale in attuazione del 
Reg  Del  (UE) n  907/2014»; 

• le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla legge regio-
nale n  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

• il VII Provvedimento Organizzativo 2022, approvato con d g r  
n  6281 del 13 aprile 2022, che ridefinisce le competenze 
della Struttura – Servizio tecnico e autorizzazione pagamen-
ti FEASR e FEAGA - U O  Direzione Organismo Pagatore Re-
gionale;

• il VIII Provvedimento Organizzativo 2022, approvato con 
d g r  n  XI/6338 del 02 maggio 2022, che assegna l’incari-
co dal 15 maggio 2022 al dott  Paolo Tafuro quale dirigente 
della Struttura – Servizio tecnico e autorizzazione pagamen-
ti FEASR e FEAGA - U O  Direzione Organismo Pagatore Re-
gionale;

DECRETA
1  di approvare i seguenti documenti1:

• Scheda di Misura 10 – Sottomisura 10 1 «Pagamenti per im-
pegni agro-climatico-ambientali»

• Scheda di Misura 11 «Agricoltura biologica»

• Scheda di Misura 12 - Sottomisura 12 1 «Pagamento com-
pensativo per le zone agricole natura 2000»

• Scheda di Misura 13 - Operazione 13 1 01 «Indennità com-
pensativa per le aree svantaggiate di montagna»

• Check list «Controllo dei requisiti minimi relativi all’uso dei 
fertilizzanti (RM FERT)»

• Check list «Controllo dei requisiti minimi relativi all’utilizzo dei 
prodotti fitosanitari (RM FIT

• Check list «Controlli in loco relativi ai criteri di mantenimento 
della superficie in uno stato idoneo al pascolo o alla colti-
vazione e attività agricola minima»

• Modello A - Comunicazione risultati dei controlli oggettivi

• Modello B - Convocazione Contraddittorio

• Modello C - Verbale Contraddittorio
allegati al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale 

1 Allegati disponibili al seguente link: https://www opr regione lombardia 
it/wps/portal/PROUE/OPR/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020/
manuale-dei-controlli-opr-per-le-operazioni-10-11-12-13/

https://www.opr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/OPR/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020/manuale-dei-controlli-opr-per-le-operazioni-10-11-12-13
https://www.opr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/OPR/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020/manuale-dei-controlli-opr-per-le-operazioni-10-11-12-13
https://www.opr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/OPR/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020/manuale-dei-controlli-opr-per-le-operazioni-10-11-12-13


Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 04 agosto 2022

– 12 – Bollettino Ufficiale

2  di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale all’indiriz-
zo web: http://www opr regione lombardia it);

3  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Paolo Tafuro

http://www.opr.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
	Presidenza
	D.d.u.o. 27 luglio 2022 - n. 11153
	D.d.s. 28 luglio 2022 - n. 11195
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Approvazione delle scheda delle misure 10 – Sottomisura 10.1 (pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali), 11 (agricoltura biologica), 12 - sottomisura 12.1 (pagamento compensativo per le zone agricole natura 





